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Yleiset huomiot ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta Huomioon ottaminen YVA-selostuksessa 

Itä-Suomen Aluehallintovirasto huomauttaa, että Itä-Suo-
men alueelta toimivaltaista terveydensuojeluviranomaista 
(Tervon kunnan ympäristöterveyspalvelut) ei ole seuranta-
ryhmässä jäsenenä eikä myöskään rakenteellisen sosiaali-
työn edustusta (Keski-Suomen sekä Pohjois-Savon hyvin-
vointialueet). 
 

Tahot kutsuttu selostusvaiheen seurantaryh-
mään. 

  

Hankekuvaus ja hankkeen vaihtoehdot Huomioon ottaminen YVA-selostuksessa 

Tarvittavien maa-ainesten ottopaikoista tulee esittää alus-
tava suunnitelma, kuten määrät ja ottopaikat, ja arvio vai-
kutuksista, sillä tarkkuudella kuin suunnittelun tässä vai-
heessa on tiedossa. Erityisesti tulee huomioida mahdolliset 
uudet ottoalueet. Arviointiselostuksessa tulee esittää alus-
tava suunnitelma ja arvio myös ylijäämämaiden määrästä ja 
niiden sijoittamisesta. 

Maa-ainesten ottoon on suunniteltu käytettä-
vän hankealueella sijaitsevaa Kyöpelinvuoren 
olemassa olevaa ottoaluetta. Määrät on esi-
tetty luvussa 26.6.6. 

Läjitysalueiden sijainti ja maa-ainesten mää-
rät eivät vielä ole tiedossa. 

Molemmat (sähkönsiirron) linjaukset muuttavat maisema-
kuvaa ja rikkovat luontoarvoiltaan herkkien kohteiden nyky-
tilaa. Erityisesti nostettiin esille Kolima-Keitele -koskireitin 
ylittävä kohta sekä Heinä-Suvannon kosteikkoalue, joka on 
myös Natura-alue. Lisäksi sähkönsiirto tulisi kulkemaan Vii-
takankaan kylän ja useiden yksityisten kiinteistöjen läpi, 
mitä ei pidetty hyväksyttävänä. 

Sähkönsiirron reittejä on muutettu ohjelma-
vaiheen lausuntojen ja mielipiteiden jälkeen. 

Lisäksi museoiden lausunnoissa on tuotu esille vaikutusalu-
een historiallinen merkitys, mikä tulee huomioon otetta-
vaksi myös sähkönsiirtoreitin suunnittelussa. Sähkönsiirto-
linjan vaihtoehtoja ei myöskään ole tarkemmin perusteltu. 

Sähkönsiirron reittejä on muutettu ohjelma-
vaiheen lausuntojen ja mielipiteiden jälkeen. 

Yhteysviranomainen esittää, että sähkönsiirron osalta tulee 
vielä tarkastella ja hakea myös muita linjausvaihtoehtoja, 
joissa otetaan nyt esitettyä paremmin huomioon myös ym-
päristöllisesti merkittävät kohteet mukaan lukien asutus-
keskittymät. Sähkönsiirron osalta tulee yhteysviranomaisen 
näkemyksen mukaan hakea vielä vaihtoehtoja, joiden osalta 
olisi mahdollisimman vähän tarpeen avata uutta johto- 
käytävää ja että voitaisiin hyödyntää jo olemassa olevia joh-
tokäytäviä tai muutoin sähkönsiirrolle sopivia väyliä. 

Sähkönsiirron reittejä on muutettu ohjelma-
vaiheen lausuntojen ja mielipiteiden jälkeen. 
Lisäksi YVA-selostuksessa on käsitelty vaihto-
ehtoja, joissa osa sähkönsiirrosta toteutettai-
siin maakaapelilla. 

Pohjois-Savon maakuntakaavassa 2040 (1. vaihe) on puoles-
taan käsitelty sähkönsiirtolinjat ja siinä on tunnistettu Poh-
jois-Savon ja Keski-Suomen 110 kV-sähköverkkojen yhdistä-
mistarve. Maakuntakaavassa on osoitettu Keiteleeltä län-
teen (Viitasaarelle) 110 kV:n ohjeellinen sähkönsiirtolinja. 
Mikäli sähkönsiirron osalta päädytään nyt esitettyihin siirto-
suuntiin, olisi luontevaa hyödyntää samaa johtokäytävää 
tältä osin, mutta vaatinee tällöin voimalinjan jännitetason 
uudelleenarviointia, jotta rinnakkaiset voimalinja voidaan 
välttää. 

Hanke tukee maakuntakaavassa merkittyä 
ohjeellista sähkönsiirtolinjaa. Sähkön siirron 
jännitetaso on YVA-ohjelman jälkeen tarken-
tunut 110 kV:ksi. 

  
Ympäristön nykytila ja sen kehitys Huomioon ottaminen YVA-selostuksessa  
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Aurinkovoiman osalta arvioinnissa tulee käyttää maksimi-
hankekokoa, mikäli sitä ei perustellusti ole suljettu pois 
hankkeen jatkosuunnittelussa. 

Aurinkovoiman osalta käytettäviä alueita on 
tarkistettu YVA-ohjelman jälkeen. 

  
Alueiden käyttö ja kaavoitus Huomioon ottaminen YVA-selostuksessa  

Hankealue sijoittuu maakuntakaava 2040 mukaiselle poten-
tiaaliselle tuulivoima-alueelle. Alueen yksityiskohtaisem-
massa suunnittelussa on varmistettava maakuntakaavan 
2040 aluekohtainen suunnittelua tarkentava määräys. 

Maakuntakaavan määräyksiä on käsitelty lu-
vussa 7.6.3.1 

Vaikutukset ilmastoon Huomioon ottaminen YVA-selostuksessa  

Yhteysviranomainen edellyttää, että hankkeen vaikutukset 
ilmastoon arvioidaan arviointiselostuksessa siten, että 
hankkeen ilmastovaikutusten merkittävyys ja vaikutus voi-
daan arvioida. Menetelmät ja tulosten tulkinnat ja niihin liit-
tyvät epävarmuudet tulee avata arviointiselostuksessa. Il-
mastohaitat ja -hyödyt tulee kuvata. 

Ilmastovaikutusten arvioinnin menetelmät ja 
tulosten tulkinnat sekä epävarmuudet on ku-
vattu luvussa 12. 

Hankkeesta tulee laatia arvio ilmastovaikutuksista ja laskel-
mia tuuli- ja aurinkovoimaloiden hiilijalanjäljestä koko voi-
maloiden elinkaaren ajalta mukaan lukien arvio siitä, kuinka 
paljon hiilinieluja jää rakentamisen alle. Esitystapana nume-
rotietojen lisäksi on hyvä käyttää esimerkiksi havainnollista 
viivadiagrammia. Ilmastovaikutuksissa tulee arvioida han-
ketta kokonaisuutena, myös sähkönsiirron vaikutukset huo-
mioon ottaen, kuten arviointiohjelmassa olikin todettu. Ma-
teriaalien uudelleenkäyttö ja kierrätys toiminnan päätty-
essä edistävät kiertotalouden tavoitteita ja niillä on merki-
tystä myös ilmastovaikutusten kannalta. 

 Laskelmat ilmastovaikutuksista graafisine 
esityksineen löytyvät luvusta 12. Komponent-
tien käytöstä poiston ja kierrätyksen menetel-
miä on kuvattu luvussa 4.9. 

YVA-ohjelmassa viitataan Keski-Suomen vanhentuneeseen 
ilmastostrategiaan 2020 eli tarkasteluun tulee ottaa voi-
massa olevat tavoitteet. 

Keski-Suomen ilmastostrategian rinnalle tar-
kasteluun luvussa 1.2.3 on otettu myös Keski-
Suomen ilmasto-ohjelma 2030.   

Maisema-alueet ja kulttuuriympäristöt arkeologinen kult-
tuuriperintö 

Huomioon ottaminen YVA-selostuksessa  

Maisemaselvityksessä tulee kuvata ja analysoida maiseman 
arvot, ominaispiirteet, eri maisematyypit sekä niiden herk-
kyys ja muutoksensietokyky. 

Maisemaselvitys on sulautettu osaksi YVA-se-
lostusta luvussa 8. 

Visualisoinnissa on syytä käyttää myös tekniikkaa, jossa tuu-
livoimalat kuvataan sellaisina, kuin ne ovat toiminnassa, ku-
ten videosovitteita. 
 
Aurinkovoimahankkeesta tulee niin ikään tehdä visualisoin-
tia maisemavaikutusten arvioinnin tueksi. Samoin sähkön-
siirrosta, etenkin kriittisten osuuksien (esim. Kymönkosken 
vesireitin, Kymönkosken reitin ja Pasalan maakunnallisesti 
arvokas maisema-alue) osalta. 
 
Kuvauspaikkoihin tulee lisätä myös Pihtiputaan valtakunnal-
lisesti arvokkaan pika-asutusmaiseman kohta Koliman ran-
nalta. 
 
Havainnekuvapisteiksi esitetään myös mm. seuraavia paik-
koja: Kalliojärvi, Vuorijärvi ja Saarijärvi, jotka tulee lisätä ky-
seiseen luetteloon. 

Hankkeessa on katsottu riittäväksi esittää 
useita havainnekuvia eri etäisyyksiltä ja eri il-
mansuunnista. Havainnekuvia on liitetty 
osaksi YVA-selostusta lukuun 8 ja lisäksi ha-
vainnekuvat ovat liitteessä. 
 
Aurinkovoimasta havainnekuvia ei nähty tar-
peelliseksi, sillä aurinkovoima-alueet sijaitse-
vat peitteisessä maastossa kaukana asutuk-
sesta ja ihmisten tavanomaisista reiteistä. 
 
Sähkönsiirrosta on tehty kaksi havainneku-
vaa, joista toinen on Kärnänjärveltä. 
 
Pihtiputaan valtakunnallisesti arvokkaalta 
pika-asutusmaisemalta on tehty havainne-
kuva. 
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Havainnekuva on tehty myös Kalliojärveltä ja 
Saarijärveltä. 

Hankkeen vaikutusalueelle sijoittuvia perinnemaisemia 
(luontotyyppinä perinnebiotoopit) ei ole kuvattu YVA-ohjel-
massa. Perinnemaisemakohteet ovat osa kulttuuriympäris-
töä ja hankkeen vaikutuksia myös niihin tulee arvioida. 

Perinnebiotoopit on huomioitu luvussa 8. 

Selvitettäväksi ja arvioitavaksi tulevat myös vaikutukset pai-
kallisesti arvokkaisiin kohteisiin. Esimerkiksi välittömästi 
hankealueen eteläpuolelle sijoittuva Viitakankaan kylä. 

Paikallisesti arvokkaat kohteet on huomioitu 
luvussa 8. 

  
Vaikutukset ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyy-
teen 

Huomioon ottaminen YVA-selostuksessa  

Asukaskyselyn rakennetta, sisältöä tai toteutusta ei ole esi-
telty ohjelmavaiheen aineistossa. 

Asukaskysely tuloksineen on esitetty liit-
teessä.  

Yhteysviranomainen pyytää huomioimaan Itä-Suomen 
aluehallintoviraston lausunnossa tuodut näkökulmat sosi-
aalisten ja terveydellisten vaikutusten merkitysten arvioin-
nista. 

Sosiaalisia ja terveydellisiä vaikutuksia on kä-
sitelty luvussa 21. 

  
Vaikutukset luontoarvoihin ja Natura-kohteisiin Huomioon ottaminen YVA-selostuksessa  

Sääksen pesäpaikka ja ruokailulentojen suuntautuminen on 
selvitettävä. Sääksen pesäpuun ja lähimpien voimaloiden 
väliin tulee jättää vähintään kahden kilometrin etäisyys. 

Sääksen pesäpaikka ja lentojen suuntautumi-
nen on selvitetty ja esitetään viranomaisille 
toimitettavassa liitteessä. Vaihtoehdossa VE1 
etäisyys pesään on 1,8 kilometriä ja vaihtoeh-
dossa VE2 yli 2 kilometriä. 

Yhteysviranomainen pitää perusteltuna tarkastella koko 
lampiverkoston edustavuutta ja säilyvyyttä kaakkurin kan-
nalta kokonaisuutena. 

Kaakkurista esiintymistä selvitettiin petolintu-
seurannan yhteydessä, mutta lajista tehtiin 
vain yksi yksittäinen havainto. Lajin ei arvioida 
pesivän hankealueella tai sen välittömässä lä-
heisyydessä. 

Linnustoa koskevat selvitykset tulee kattaa myös sähkönsiir-
ron reittivaihtoehdot. 
 
Pohjois-Savon ELY- keskuksen mainitsema muuttaville lin-
nuille tärkeä Koutajärven pohjoispuoliset pellot tulee selvit-
tää arvioinnin yhteydessä muiden selvitysten lisäksi. 

Sähkönsiirtoreitiltä on laadittu pesimälinnus-
toselvitys. 

Koutajärven pohjoispuolisilla pelloilla ei tehty 
seurantaa, sillä alue ei ole maakunnallisesti-
kaan tärkeä lintualue. Aluetta on tarkasteltu 
kirjallisuuden avulla sekä esitetty lieventämis-
toimia. 

ELY-keskuksen näkemyksen mukaan vaikutuksia metsäpeu-
raan tulee arvioida vähintään olemassa olevien tietojen pe-
rusteella. 

Vaikutuksia metsäpeuraan on arvioitu luvussa 
16. 

Kunnassa on havaintoja kirjoverkkoperhosesta, joka on 
myös EU:n luontodirektiivin IV (a) laji. Lajin esiintymisedel-
lytyksiä ja sen potentiaalisia lisääntymis- ja levähdyspaik-
koja tulee arvioida. 

Vaikutuksia metsäpeuraan on arvioitu luvussa 
16. 

Salassa pidettävästä, vain viranomaiskäyttöön tarkoitetussa 
liitteestä 2, puuttuu kaksi huuhkajan vanhaa tunnettua pe-
säpaikkaa läheltä hankealuetta. 

Toinen mainituista paikoista on usean kilo-
metrin etäisyydellä voimaloista. Toinen mai-
nituista paikoista on tarkastettu pesimälin-
nustoselvitystä eikä lajista tehty havaintoja. 

ELY-keskus katsoo, että maakotkaa varten tulee toteuttaa 
selvitys. 

Hankkeessa on toteutettu kevät-talvella 2024 
maakotkaselvitys. Selvitys toimitetaan YVA-
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selostuksen yhteydessä vain viranomaiskäyt-
töön.   

Pinta- ja pohjavedet Huomioon ottaminen YVA-selostuksessa  

Alueen pohjavesivarantoja käytetään mm. talousveden 
hankinnassa. Asia tulee selvittää arvioinnin yhteydessä. 
 
Suunniteltu sähkönsiirtolinja kulkee myös Toulatkankaan 
pohjavesialueen kautta, joka tulee huomioitavaksi vaikutus-
arvioinnissa ja hankkeen suunnittelussa. 

Hankealueella ei ole luokiteltuja pohjavesiä. 
Tuulivoimalat ovat n. 1,5 kilometrin päässä 
asutuksesta, jonka katsotaan olevan riittävä 
etäisyys mahdollisiin talousvesikaivoihin. 
 
Vaikutuksia pohjavesiin on arvioitu luvussa 
11. Ohjelmavaiheen jälkeen SVEB:n reittiä on 
siirretty pohjavesialueen kohdalla hieman 
pohjoisemmaksi, jotta sähkönsiirto sijoittuisi 
pohjavesialueelle ohjelmavaihetta pienem-
mällä osuudella. 

Aurinkopaneelikenttä tulee ottaa huomioon osana hanke-
alueen vesienhallinnan järjestämistä. 

Jatkosuunnittelun yhteydessä aurinkovoima-
alueelle tehdään hulevesisuunnitelma.   

Vaikutukset liikenteeseen Huomioon ottaminen YVA-selostuksessa  

Keski-Suomen ELY-keskuksen liikenne ja infrastruktuuri -
vastuualue katsoo, ettei ohjelmassa esitetty reitti (valta-
tieltä 4 Variskallion liittymästä ja nimettömän yksityistien 
kohdalta) hankealueelle ja rakentamisen aikaisille kuljetuk-
sille voi olla ensisijainen vaihtoehto. ELY edellyttää, että 
alue kytketään maantieverkkoon ensisijaisesti muualta kuin 
suoraan valtatieltä 4, mikäli se kokonaisvaikutuksiltaan on 
mahdollista. 
 
Vaikutusten minimoimiseksi kuljetuksia ei tule johtaa use-
asta liittymästä valtatielle. 

YVA-menettelyn aikana hankkeessa ei ole 
tunnistettu muita mahdollisia reittejä hanke-
alueelle. Raskaiden kuljetusten kulku hanke-
alueelle tapahtuisi valtatieltä 4 nimeämä-
töntä metsäautotietä (seututien 775 läheisyy-
dessä) käyttäen. Eteläisempi reitti eli Variskal-
liontien toimisi huoltotienä ja olisi vain kevy-
empien kuljetusten käytössä. Liikennereittejä 
on kuvattu luvussa 22.5.1. 

Koska tuulivoima-alueen toteuttamisen ajankohta ei ole tie-
dossa tulee hankkeen valmistelussa ottaa huomioon myös 
valtatien mahdolliset parannustarpeet. 

Tiedossa olevat tiehankkeet on mainittu lu-
vussa 22.5. 

Ympäristövaikutusten arviointivaiheessa tulee varmistaa 
hankkeen kuljetusreittien toteutuskelpoisuus satamasta 
hankealueelle saavutettavuusselvityksellä. Saavutettavuus-
selvityksen sisältöä on kuvattu tarkemmin Pohjois-Pohjan-
maan ELY-keskuksen sivuilla julkaistussa ohjeessa. 

Kuljetusreittejä on arvioitu tässä vaiheessa 
vasta alustavasti. Tarkempi kuljetusreittien 
suunnittelu tapahtuu jatkosuunnittelussa. 

Liikenteellisten vaikutusten arvioinnissa erikoiskuljetusten 
reittivaihtoehdot tulee kuvata selostukseen ja eritellä mah-
dolliset ongelmakohdat ja kuljetuksia rajoittavat tekijät. 
Myös hankealueelle johtavien liittymien sijainti, käytettä-
vyys ja vaikutukset mm. seututien liikenneturvallisuuteen ja 
sujuvuuteen tulee suunnitella ja kirjata selostukseen. 

Reittivaihtoehdot on kuvattu YVA-selostuk-
sen luvussa 22. Tarkempi erikoiskuljetusreit-
tien suunnittelu tapahtuu jatkosuunnitte-
lussa. 

  
Voimalatoiminnan päättyminen Huomioon ottaminen YVA-selostuksessa  

Voimaloiden purkamisvaiheen kuvaukseen tulisi perustus-
ten osalta huomioida vahvemmin tämänhetkinen jätelain 
mukainen lähtökohta, jonka mukaan käytöstä poistettu 
aine tai esine on jätettä. 

Perustukset jätetään maahan tai poistetaan 
sen mukaan mitä rakennusluvassa tai muilla 
sopimuksilla on sovittu, ja mitkä ovat purka-
misajankohdan ympäristömääräykset.   

Yhteysviranomaisen johtopäätökset arviointiohjelman 
laajuudesta ja tarkkuudesta sekä selvitysten yhteensovit-
tamisesta muissa laeissa edellytettyjen selvitysten kanssa 

Huomioon ottaminen YVA-selostuksessa  
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Hankealueen rajaus ylittää paikoin maakuntakaava 2040 
mukaisen rajauksen. Yhteysviranomainen toteaa, että läh-
tökohtaisesti hankealueen tulee noudattaa maakuntakaava 
2040 rajausta. Erityisesti oleelliset poikkeamat rajauksesta, 
tulee perustella huolella. 

Suunnitellut tuulivoimalat (VE1 ja VE2) sijoit-
tuvat Keski-Suomen maakuntakaavan 2040 
tv-alueelle eteläisintä voimalaa lukuun otta-
matta. 

Hankealueelta on jo nyt tullut palautteessa paljon arvokasta 
tietoa alueen ympäristöarvoista, jotka on syytä ottaa huo-
mioon arviointityössä. Lisäksi tietoon on tullut mm. linnus-
ton osalta monia merkittäviä lajeja, joiden osalta laadittavat 
selvitykset on tehtävä erityisellä huolella. 
 
Lisäksi sähkönsiirto on hyvin haasteellinen. 
 
Haasteellisia kohtia ovat mm. Kolima-Keitele -koskireitin yli-
tys ja Toulat - Heinä-Suvanto -alue, missä sähkönsiirtoreitti 
ylittää sekä vedenhankinnan kannalta tärkeän pohjavesialu-
een ja Heinä-Suvannon arvokkaan kosteikkoalueen. 

Kirjataan tiedoksi. 
 
Hanketta ja sähkönsiirtoreittejä on muutettu 
ohjelmavaiheen jälkeen haitallisten ympäris-
tövaikutusten minimoimiseksi. Ohjelmavai-
heen jälkeen tehdyt muutokset on kuvattu lu-
vussa 3.1. 

Natura-alueiden osalta tulee huomioida myös etäämmällä 
olevat, linnustollisesti arvokkaat Natura-alueet (SPA) Ylä-
Keitele, Kolima ja Kolima-Keitele koskireitti. Edellä maini-
tuille tulee tehdä Natura-tarveharkinta. 

Kolima-Keitele koskireitille on tehty Natura-
arviointi. 
Ylä-Keiteleen ja Koliman Natura-tarvehar-
kinta on tehty YVA-selostuksen yhteydessä.   

 


